О внесении изменений в приказ Председателя Агентства Республики Казахстан по
статистике от 9 июля 2010 года № 172 "Об утверждении Правил участия органов
государственной статистики в разработке и формировании статистической
методологии"

Приказ Председателя Комитета по статистике Министерства национальной экономики
Республики Казахстан от 12 февраля 2020 года № 22. Зарегистрирован в Министерстве
юстиции Республики Казахстан 13 февраля 2020 года № 20032
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Агентства Республики Казахстан по статистике от приказ
9 июля 2010 года № 172 "Об утверждении Правил участия органов государственной
статистики в разработке и формировании статистической методологии" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 6458, опубликован 23 октября 2010 года в газете "Казахстанская правда" № 281-
282 (26342-26343) следующие изменения:
      в заголовок указанного приказа вносится изменение на государственном языке,
текст на русском языке не изменяется;
       указанного приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан от 19 подпунктом 2)
марта 2010 года "О государственной статистике", а также с  пункта подпунктом 266-54)
17 Положения о Министерстве национальной экономики Республики Казахстан,
утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 сентября
2014 года № 1011, :";ПРИКАЗЫВАЮ
      в  указанного приказа вносится изменение на государственном языке, текст пункт 1
на русском языке не изменяется;
       участия органов государственной статистики в разработке и Правила
формировании статистической методологии, утвержденные указанным приказом,
изложить в новой редакции согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Управлению планирования статистической деятельности совместно с
Юридическим управлением Комитета по статистике Министерства национальной
экономики Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета по статистике
Министерства национальной экономики Республики Казахстан.

      3. Управлению планирования статистической деятельности Комитета по статистике
Министерства национальной экономики Республики Казахстан довести настоящий
приказ до структурных подразделений и территориальных органов Комитета по
статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан для
руководства в работе.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Н. Айдапкелов

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  с е л ь с к о г о
хозяйства Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  т р у д а  и  с о ц и а л ь н о й
защиты населения Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  и н д у с т р и и
и  и н ф р а с т р у к т у р н о г о  р а з в и т и я
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  к у л ь т у р ы
и спорта Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
Н а ц и о н а л ь н ы й  Б а н к
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  э к о л о г и и ,  г е о л о г и и
и  п р и р о д н ы х  р е с у р с о в
Республики Казахстан

Приложение к приказу

Председателя
от 12 февраля 2020 года № 22

Утверждены приказом
Председателя Агентства
Республики Казахстан

по статистике
от 9 июля 2010 года № 172

Правила участия органов государственной статистики в разработке и
формировании статистической методологии

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила участия органов государственной статистики в разработке и
формировании статистической методологии (далее – Правила) разработаны в
соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010подпунктом 2)
года "О государственной статистике" (далее – Закон) и определяют порядок участия
органов государственной статистики в разработке и формировании статистической
методологии.
      2. В Правилах используются понятия в значениях, определенных в Законе, а также
следующее определение:
      ведомство уполномоченного органа в области государственной статистики (далее –
ведомство) – государственный орган, осуществляющий возложенные на него функции
и реализующий государственную политику в области государственной статистики.

Глава 2. Порядок разработки и формирования статистической методологии

      3. Статистическая методология разрабатывается в целях проведения
статистического наблюдения и формирования официальной статистической
информации.
      4. Основаниями для разработки (пересмотра) и формирования статистической
методологии являются:
      1) соответствующие документы Системы государственного планирования,
поручения Правительства Республики Казахстан;
      2) соответствие статистической методологии международным статистическим
стандартам;
      3) изменения законодательства Республики Казахстан, являющегося основанием
для разработки (пересмотра) статистической методологии.
      5. Сроки разработки или пересмотра статистической методологии определяются в
соответствии с документами, являющимися основанием для их разработки или
пересмотра, предусмотренных пунктом 4 настоящих Правил.
      6. Статистическая методология по проведению общегосударственных
статистических наблюдений и формированию официальной статистической
информации разрабатывается и утверждается в соответствии с  пунктаподпунктом 262)
17 Положения о Министерстве национальной экономики Республики Казахстан,
утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 сентября
2014 года № 1011 (далее – Положение).

      7. Статистическая методология по ведомственным статистическим наблюдениям и
формированию официальной статистической информации (далее – ведомственная
методология) разрабатывается государственными органами и Национальным Банком
Республики Казахстан, относящимися к органам государственной статистики.
      Орган государственной статистики-разработчик (далее – разработчик) направляет
проект ведомственной методологии в ведомство для рассмотрения.
      Ведомство в течение тридцати календарных дней со дня получения проекта
ведомственной методологии представляет ответ о согласовании проекта ведомственной
методологии без замечаний или направляет замечания и предложения с их
обоснованиями.
      Разработчик в течение десяти рабочих дней со дня получения замечаний и
предложений направляет в ведомство доработанный проект ведомственной
методологии для повторного согласования.
      При несогласии с полученными замечаниями и предложениями к проекту
ведомственной методологии, разработчик направляет письменное обоснование о
непринятии замечаний и предложений.
      Ведомство со дня получения представленного обоснования в течение пяти рабочих
дней организовывает рабочее заседание, в том числе посредством
видеоконференцсвязи, для обсуждения и принятия окончательной редакции проекта
ведомственной методологии.
      Ведомственная методология государственных органов, согласованная в
соответствии с настоящим пунктом Правил, утверждается в соответствии с подпунктом

 пункта 17 Положения.266-55)
      Ведомственная методология Национального Банка Республики Казахстан,
согласованная в соответствии с настоящим пунктом Правил, утверждается в
соответствии с  статьи 22 Закона.пунктом 3
      8. Разработчик размещает утвержденную ведомственную методологию на своем
интернет-ресурсе.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан